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ــالاب انــزلــی یــکــی از مهم‌ترین  ــ ــان‌هــا    ت ــروه اســت گــ
ــی ایــــران و منطقه خــاورمــیــانــه،  ــوم‌هــای آبـ ــســت‌ب زی
ــا مــجــمــوعــه‌ای از بــحــران‌هــای زیست  ســال‌هــاســت ب
‌محیطی دســت ‌و پنجه نــرم می‌کند؛ بحران‌هایی که 
اگــرچــه در طــول دهــه‌هــای گذشته بــارهــا مـــورد توجه 
کارشناسان و مسئولان قرار گرفته، اما همچنان روند 
تخریب این اکوسیستم ارزشمند ادامه دارد. کاهش 
عمق تـــالاب، ورود رســوبــات، آلــودگــی‌هــای صنعتی و 
کشاورزی، گسترش گیاهان مهاجم، ساخت‌وسازهای 
ــالاب انــزلــی را به  بــی‌رویــه و تغییرات اقلیمی، امـــروز ت
نقطه‌ای رسانده که بسیاری از متخصصان نسبت به 

آینده آن هشدار می‌دهند.
تــالاب انزلی در جنوب غربی دریــای خزر قــرار گرفته و 
علاوه بر نقش مهم در حفظ تنوع زیستی، تنظیم آب 
‌و هوا، کنترل سیلاب و تأمین معیشت هزاران خانوار، 
یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های پرندگان مهاجر و آبزیان 
کشور محسوب می‌شود. این تالاب همچنین به‌عنوان 
یکی از تالاب‌های ثبت ‌شده در کنوانسیون رامسر، از 

اهمیت بین‌المللی برخوردار است.

رسوب‌؛ قاتل خاموش تالاب■
یکی از مهم‌ترین تهدیدهای تالاب انزلی، ورود حجم 
عظیمی از رسوبات از طریق رودخانه‌های منتهی به 
آن است. تخریب جنگل‌ها، چرای بی‌رویه دام، تغییر 
کاربری اراضی و فعالیت‌های عمرانی در حوضه آبخیز 
موجب شده سالانه میلیون‌ها تن رســوب وارد تالاب 

شود.
این رسوبات به‌تدریج عمق تــالاب را کاهش داده‌انــد؛ 
به‌گونه‌ای که در بسیاری از نقاط، عمق آب که زمانی به 
چند متر می‌رسید، اکنون به کمتر از یک متر کاهش 
یافته است. کاهش عمق نه‌تنها ظرفیت نگهداری آب 
را کم کرده، بلکه شرایط را برای رشد گیاهان مهاجم و 
تبدیل بخش‌هایی از تالاب به زمین‌های خشک فراهم 

کرده است.
کارشناسان معتقدند بدون اجرای طرح‌های آبخیزداری 
در بالادست و کنترل فرسایش خاک، هیچ برنامه‌ای 

برای احیای تالاب موفق نخواهد بود.

زخمی که هر روز عمیق‌تر می‌شود■
ــواع آلاینده‌ها از دیگر مشکلات جــدی تالاب  ورود ان
انــزلــی اســـت. بــخــش قــابــل تــوجــهــی از فــاضــاب‌هــای 
شهری، پساب‌های صنعتی و روانــاب‌هــای کشاورزی 
بــدون تصفیه کامل وارد رودخانه‌هایی می‌شوند که 

نهایتاً به تالاب می‌ریزند.
وجــود فلزات سنگین، ترکیبات شیمیایی، کودهای 
شیمیایی و ســمــوم کــشــاورزی کیفیت آب تـــالاب را 
به‌شدت کاهش داده اســت. ایــن آلودگی‌ها عــاوه بر 

تهدید سلامت آبزیان، سبب افزایش رشد جلبک‌ها 
و کاهش اکسیژن محلول در آب شده‌اند؛ پدیده‌ای که 

به مرگ ماهیان و کاهش تنوع زیستی منجر می‌شود.
ــبــاشــت زبـــالـــه‌هـــای پــاســتــیــکــی و  از ســـوی دیـــگـــر، ان
پسماندهای خانگی در حاشیه تـــالاب نیز بــه یکی 
از چالش‌های جــدی تبدیل شــده اســت. بسیاری از 
رودخــانــه‌هــا زبــالــه‌هــای شهری را مستقیماً بــه تــالاب 
منتقل می‌کنند و ایــن مــوضــوع چهره طبیعی آن را 

مخدوش کرده است.

سنبل آبی؛ میهمان ناخوانده‌■
در سال‌های اخیر، گسترش گیاه مهاجم سنبل آبی به 
یکی از جدی‌ترین تهدیدهای تالاب تبدیل شده است. 
این گیاه که رشد بسیار سریعی دارد، سطح وسیعی از 
آب را می‌پوشاند و مانع نفوذ نور خورشید به لایه‌های 

زیرین آب می‌شود.
کاهش اکسیژن، اختلال در فتوسنتز گیاهان بومی، 
سخت شدن تــردد قایق‌ها و کاهش زیستگاه آبزیان 
تنها بخشی از پیامدهای گسترش این گیاه مهاجم 

است.
ــرچــه در ســـال‌هـــای گــذشــتــه عــمــلــیــات جــمــع‌آوری  اگ
مکانیکی سنبل آبی انجام شده، اما کارشناسان تأکید 
می‌کنند تــا زمــانــی کــه ورود ایــن گونه کنترل نشود و 
مدیریت مستمر وجود نداشته باشد، مشکل همچنان 

پابرجا خواهد ماند.

کاهش تنوع زیستی■
ــالاب انــزلــی زمــانــی یکی از غنی‌ترین زیستگاه‌های  ت
پرندگان مهاجر، ماهیان و گیاهان آبــزی کشور بود، 
اما روند تخریب زیستگاه‌ها، آلودگی و صید بی‌رویه 
موجب کاهش جمعیت بسیاری از گونه‌های جانوری 

شده است.
کــاهــش ذخــایــر مــاهــیــان اقــتــصــادی، مــهــاجــرت برخی 
گونه‌های پرندگان و از بین رفتن زیستگاه‌های تخم‌ریزی 
آبزیان از مهم‌ترین پیامدهای تخریب تالاب به شمار 

می‌رود.
کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه این روند می‌تواند 

زنجیره غذایی تالاب را با اختلال جدی مواجه کند.

ساخت‌وسازهای بی‌ضابطه■
در سال‌های اخیر، توسعه شهرنشینی، ساخت ویلا، 
جاده‌سازی و تغییر کاربری اراضی اطراف تالاب فشار 

مضاعفی بر این اکوسیستم وارد کرده است. 
خشک کــردن بخش‌هایی از تــالاب بــرای فعالیت‌های 
عمرانی، تجاوز به حریم تالاب و افزایش سکونتگاه‌های 

انسانی سبب کاهش وسعت طبیعی آن شده است.
به اعتقاد متخصصان، اجرای دقیق قوانین مربوط به 

حریم تالاب و جلوگیری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
از پیش‌نیازهای حفاظت از این زیست‌بوم ارزشمند 

است.

تغییرات اقلیمی؛ بحرانی فراتر از مرزها■
تغییر الگوی بارندگی، افزایش دمای هوا و کاهش منابع 
آب سطحی از دیگر عواملی هستند که شرایط تالاب 

انزلی را پیچیده‌تر کرده‌اند.
در سال‌های کم‌بارش، کاهش ورودی آب سبب افزایش 
غلظت آلاینده‌ها و تشدید مشکلات زیست ‌محیطی 
می‌شود. همچنین افزایش دما شرایط مناسبی برای 

رشد گیاهان مهاجم و جلبک‌ها فراهم می‌کند.
کارشناسان معتقدند برنامه‌های ســازگــاری با تغییر 
اقلیم باید به بخشی جدایی‌ناپذیر از مدیریت تالاب 

تبدیل شود.

تأثیر بحران بر اقتصاد محلی■
ــالاب تنها یــک مسئله زیــســت ‌محیطی  تــخــریــب تـ
ــتــصــادی و اجــتــمــاعــی  نــیــســت؛ بــلــکــه پــیــامــدهــای اق

گسترده‌ای را نیز به همراه دارد.
هـــزاران نفر از ساکنان منطقه از طریق صید ماهی، 
گردشگری، قایقرانی و فعالیت‌های وابسته به تالاب 
ــان، افت  ــزی ــرار مــعــاش می‌کنند. کــاهــش ذخــایــر آب امـ
گردشگری طبیعی و کاهش کیفیت محیط زیست 
مستقیماً درآمد خانوارهای محلی را تحت تأثیر قرار 

داده است.
ــالاب در کنترل سیلاب  ــوان ت ــن، کاهش ت افـــزون بــر ای
می‌تواند خسارت‌های اقتصادی سنگینی به مناطق 

اطراف وارد کند.

زهر در کام تالاب ■
هنگامی که از زبان مدیرکل حفاظت از محیط زیست 
استان گیلان می‌شنویم که هیچ یک از مراکز مدیریت 
پسماند این استان کامل نبوده و در هیچ کدام از ۵۲شهر 
گیلان تصفیه‌خانه فعال شیرابه پسماند وجود ندارد 
عمق جفایی که بر محیط زیست گیلان و تالاب انزلی 

روا داشته شده برایمان آشکارتر می‌شود.
ــان می‌کند:  ــن بـــاره اذعـ فــرهــاد حسینی طایفه در ای
عملکرد قابل دفاعی در حوزه مدیریت پسماند وجود 
ندارد، این امر موجب شده امروز با مشکلات انباشته 

شده مواجه شویم.
وی ابراز می‌کند: اگرچه در سال‌های گذشته اقدام‌های 
مختلفی برای بهبود شرایط انجام شده اما مدیریت 
پسماند، پساب و فاضلاب در گیلان همچنان با شرایط 

مطلوب فاصله دارد.
وی اظهار می‌کند: محیط زیست و سایر دستگاه‌های 
مسئول تلاش دارنــد شرایط را بهبود ببخشند اما با 

توجه به عقب‌ماندگی‌های موجود و آسیب‌هایی که 
طی سالیان گذشته به منابع طبیعی و محیط زیست 
استان وارد شده، رفع کامل مشکلات نیازمند زمان، 
برنامه‌ریزی مستمر و اجرای پروژه‌های زیرساختی مؤثر 

خواهد بود.
حسینی طــایــفــه مــی‌گــویــد: بـــرای تــمــامــی پهنه‌های 
پسماند استان برنامه‌هایی تدوین شده اما به دلیل 
عقب‌ماندگی‌های تاریخی در این حوزه، هر چه فعالیت 
در این زمینه انجام می‌شود همچنان معضل پسماند 

در استان مشاهده می‌شود.

مدیریت شیرابه‌ها؛ مهم‌ترین مشکل زباله■
وی در این ارتباط توضیح می‌دهد: مدیریت اصولی 
پسماند شامل تفکیک از مبدأ، حمل و نقل، پردازش، 
مــدیــریــت پسماندهای باقیمانده )ریــجــکــت(، دفن 
بهداشتی و تصفیه شیرابه اســت که باید به صورت 
پیوسته انــجــام شــود امــا هیچ یــک از مــراکــز مدیریت 

پسماند گیلان تمامی این الزامات را ندارد.
وی به وضعیت دفن‌گاه سراوان رشت نیز اشاره کرده و 
می‌گوید: اقدام‌های مناسبی برای خاک‌ریزی و پوشش 
زباله‌ها انجام شده و شرایط نسبت به گذشته بهبود 
یافته امــا مهم‌ترین مشکل ایــن منطقه همچنان 

مدیریت شیرابه‌هاست.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان با اشاره به این 
موضوع که شیرابه‌های سراوان همچنان وارد آب‌های 
پــذیــرنــده و روانــاب‌هــا مــی‌شــود و در نهایت از طریق 
رودخانه‌های زرجوب و گوهررود به تالاب انزلی می‌ریزد، 
ادامه می‌دهد: استاندار گیلان و معاون هماهنگی امور 
عمرانی اســتــانــداری در حــال پیگیری رفــع مشکلات 
حقوقی پروژه‌های مرتبط با مدیریت شیرابه و تکمیل 
طرح‌های تصفیه هستند که در صورت حصول نتیجه، 

اطلاع‌رسانی لازم انجام خواهد شد.
حسینی طایفه با تأکید بر اینکه محیط زیست متولی 
مدیریت پسماند نیست، بیان می‌کند: این دستگاه 
نقش نظارتی دارد و از تمامی ظرفیت‌های قانونی 
برای الزام دستگاه‌های مسئول به اجرای وظایف خود 

استفاده می‌کند.
وی اقدام‌های انجام شده در خصوص مراکز دفن استان 
را ناکافی دانسته و می‌گوید: مدیریت پسماند در 
گیلان از دهه‌های گذشته آغاز شده و دفن‌گاه سراوان از 
گذشته به عنوان مرکز اصلی دفن زباله استان فعالیت 
داشته اســت و در کنار آن شهرهایی مانند لنگرود، 
لاهیجان، آستارا و رضوانشهر نیز مراکز دفن مستقل 
داشته‌اند امــا مدیریت پسماند در هیچ کــدام از این 

مراکز کامل نیست.
وی ادامــه می‌دهد: با توجه به آنکه روستاهای گیلان 
مقصد گردشگران هستند و بخشی از اسکان مسافران 
در ایــن مناطق انــجــام مــی‌شــود حجم قــابــل توجهی 
پسماند در روستاها تولید می‌شود در حالی که ظرفیت 
لازم بــرای مدیریت ایــن مــیــزان از پسماند را نداریم 
و تاکنون در حــوزه مدیریت زبــالــه‌هــای روستایی نیز 

موفقیتی حاصل نشده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان درخصوص 
برخی پروژه‌های نیمه‌تمام استان در حوزه پسماند نیز 
توضیح می‌دهد: پــروژه نیروگاه تولید برق از پسماند 
ــن در روز بــه دلــیــل مشکلات  رشــت بــا ظرفیت ۶۰۰تـ
حقوقی بــه نتیجه نــرســیــده و اجــرایــی نــشــده اســت، 
همچنین پروژه تصفیه شیرابه سراوان پس از اجرا به 

بهره‌برداری نرسید و با موانع حقوقی مواجه شد.

راهکارهای احیا■
متخصصان محیط ‌زیــســت بـــرای نــجــات تـــالاب انزلی 
مجموعه‌ای از اقدامات همزمان را ضروری می‌دانند. نخستین 
اقدام، تکمیل شبکه‌های جمع‌آوری و تصفیه فاضلاب شهری 

و صنعتی است تا از ورود آلاینده‌ها جلوگیری شود.
اجرای پروژه‌های آبخیزداری، تثبیت خاک در مناطق 
بالادست و جلوگیری از فرسایش نیز می‌تواند میزان 

رسوبات ورودی را کاهش دهد.
کنترل گونه‌های مهاجم، احیای پوشش گیاهی بومی، 
مدیریت صحیح پسماند، برخورد با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز و افزایش مشارکت جوامع محلی از دیگر 

راهکارهای پیشنهادی است.
ــرورت هماهنگی میان  کــارشــنــاســان همچنین بــر ضـ
دســتــگــاه‌هــای مختلف اجــرایــی تأکید دارنـــد؛ چراکه 
ــا اقـــدام‌هـــای یــک ســازمــان  ــالاب تنها ب حــفــاظــت از تـ

امکان‌پذیر نیست.

ورود آلاینده‌ها، رسوبات، تعرض به حریم و تغییرات اقلیمی، نفس زیست‌بوم گیلان را گرفته است 

»تالاب انزلی« میراث در معرض خطر 
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صادرات

»تفتان« دروازه جدید صادرات ایران 

ایستگاه راه‌آهــن تفتان به‌عنوان گمرک ریلی پاکستان، پنجره‌ای تازه 
برای توسعه تجارت ایران و پاکستان است.سال‌هاست مرزهای شرقی 
ایران، علاوه بر اهمیت امنیتی و ژئوپلیتیکی، به عنوان یکی از مهم‌ترین 
کریدورهای بالقوه تجارت منطقه‌ای شناخته می‌شوند. در میان این 
گذرگاه‌ها، »تفتان« جایگاهی ویژه دارد؛ نقطه‌ای که نه‌تنها ایران را به 
پاکستان متصل می‌کند، بلکه در صورت توسعه زیرساخت‌های حمل ‌و 
نقل و گمرکی، می‌تواند حلقه اتصال آسیای جنوبی به شبکه ریلی ایران، 

کشورهای آسیای میانه، قفقاز، ترکیه و حتی اروپا باشد.
با وجود این ظرفیت کم‌نظیر، تفتان در سال‌های گذشته کمتر از توان 
واقعی خود مورد استفاده قرار گرفته است. نبود زیرساخت‌های کامل 
گمرکی، محدودیت در انجام تشریفات صــادرات و واردات، ضعف 
تجهیزات لجستیکی و فرایندهای زمانبر اداری موجب شده بود بخش 
عمده‌ای از تجارت دو کشور یا از مسیر جاده‌ای انجام شود یا اساساً به 

سمت مسیرهای غیررسمی سوق پیدا کند.
اکنون تصمیم جدید دولت پاکستان می‌تواند فصل تازه‌ای  رادر روابط 
اقتصادی تهران و اسلام‌آباد رقم بزند؛ تصمیمی که بسیاری از کارشناسان 
آن را یکی از مهم‌ترین اقدام‌های زیرساختی سال‌های اخیر در حوزه 

تجارت دوجانبه ارزیابی می‌کنند.

پیوستن تفتان به شبکه گمرکی پاکستان ■
به گزارش تسنیم، در پی رایزنی‌های انجام شده میان مدیران راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران و راه‌آهن پاکستان، سازمان درآمد فدرال پاکستان 
با صدور ابلاغیه‌ای رسمی، ایستگاه راه‌آهــن مرزی تفتان را به عنوان 
ایستگاه گمرکی زمینی برای انجام کلیه تشریفات واردات و صادرات 

کالا معرفی کرد.
بر اساس این تصمیم، از این پس پایانه ریلی تفتان در زمینی به وسعت 
بیش از 11/75هکتار تمامی فرایندهای بارگیری، تخلیه، انبارداری، 
بازرسی، ترخیص و تشریفات گمرکی کالاهای وارداتی و صادراتی را انجام 
خواهد داد و به این ترتیب یکی از مهم‌ترین حلقه‌های مفقوده تجارت 

ریلی میان دو کشور تکمیل شده است.

گرهی که باز شد■
فعالان اقتصادی معتقدند یکی از مهم‌ترین مشکلات تجارت ایران و 
پاکستان، نبود اتصال مستقیم میان شبکه حمل ‌و نقل ریلی و خدمات 
گمرکی بوده است. در بسیاری از موارد، کالا پس از انتقال به مرز، برای 
انجام تشریفات اداری با تأخیرهای طولانی مواجه می‌شد؛ مسئله‌ای 
که علاوه بر افزایش هزینه‌های انبارداری، زمان تحویل کالا را نیز افزایش 

می‌داد.
همین موضوع موجب شده بود بسیاری از صادرکنندگان، مسیر جاده‌ای 
را به حمل‌ونقل ریلی ترجیح دهند؛ در حالی که حمل ریلی برای کالاهای 
حجیم، مواد معدنی، سیمان، محصولات پتروشیمی، فراورده‌های نفتی، 
غلات، نهاده‌های کشاورزی و کالاهای فله‌ای بسیار اقتصادی‌تر است 
و اکنون اتصال رسمی گمرک به ایستگاه ریلی، این چرخه را کوتاه‌تر و 

کارآمدتر خواهد کرد.
کارشناسان حوزه حمل‌ و نقل معتقدند تجارت امروز جهان بیش از هر 
زمان دیگری بر پایه لجستیک سریع، ارزان و هوشمند استوار شده است. 
هر ساعت تأخیر در مرزها، هزینه قابل توجهی به صادرکننده و واردکننده 
تحمیل می‌کند؛ بنابراین هر اقدامی که بتواند زمان توقف واگن‌ها را کاهش 

دهد، مستقیماً موجب افزایش رقابت‌پذیری کالاها خواهد شد.
ایجاد گمرک ریلی در تفتان دقیقاً در همین چارچوب قابل تحلیل است؛ 
اقدامی که امکان انجام همزمان عملیات حمل‌ و نقل و تشریفات گمرکی را 
فراهم می‌کند و زمان خواب کالا را به حداقل می‌رساند و یکی از مهم‌ترین 

آثار این تصمیم، کاهش هزینه حمل کالا میان دو کشور خواهد بود.

فرصت طلایی برای صادرات ■
بازار پاکستان با بیش از 240 میلیون نفر جمعیت، یکی از بزرگ‌ترین 
بازارهای مصرف منطقه محسوب می‌شود. ‌سال‌هاست بخشی از 
مبادلات مرزی از مسیرهای غیررسمی انجام می‌شود؛ موضوعی که 
علاوه بر کاهش درآمدهای گمرکی، زمینه قاچاق کالا را نیز فراهم کرده 

است.
با استقرار کامل خدمات گمرکی در ایستگاه ریلی، فرایند ثبت اسناد، 
کنترل کالا، بازرسی و ترخیص به صورت رسمی انجام خواهد شد و امکان 

نظارت دقیق‌تر بر مبادلات تجاری افزایش می‌یابد.
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افقی■
1. درس – افضل - ســوگ 2. رونــد – باغیرت - سایه‌ها 3. 
دستور و دستوردهنده - ترس و بیم - آگاه کردن 4. اسباب 
ــردن - از  زحــمــت - وهـــم و گــمــان – ضمیر عــربــی 5. خـــرد كـ
مــوآراهــا - صدمترمربع 6. پوشش ستور - كشور قــوم رومن 
- اجــاره‌دهــنــده 7. مــردم - از تقسیمات قرآنی - آوای گرگ 
8. یــار دیــریــن گلدسته - لقب امــام دوم شیعیان - نیروی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایــران 9. قتال - هستی و وجود 
- درخــت اعـــدام 10. دلیل محكم - بافت‌های فیبرمانندی 
که عضله را به‌استخوان متصل می‌کند – ساز مثنوی 11. بز 
كوهی- عمومی - جورچین مكانیكی مكعبی یا هرمی شكل یا 
12وجهی 12. بااهمیت – كمک ‌كردن - جمع ماده 13. كتاب 
ابن‌سینا در طب – شكاف - از افعال ربطی 14. پیشانی - در 
گذشته به خراسانی‌ها می‌گفتند - چهره‌ای چون ماه دارد 15. 

كوچیدن - كاغذ پوستی - نامدار

عمودی■
1. نحوه چیدمان نیروها برای حمله یا دفاع - مینیمم 2. مظهر 
نرمی – بزرگ - جواب عروس‌خانم - دندان سوهان 3. عامل 
بیماری‌زا - كم‌وزنی - كسی كه در انجام وظایفش كوتاهی ‌كند 
4. چله كمان - مخفف بدتر – خنجر - نشانه 5. چــراغ نفتی 
روشنایی قدما - همسر رستم و مادر سهراب 6. از قالب‌های 
شعری كه سعدی در آن تبحر داشت - باایمان - از احشام 7. 
خریدن - یدک‌كش حمل بارهای دریایی - وب‌سایت 8. اسباب 
ترقی بعضی‌ها – با انجام این كار به‌استقبال بهار می‌رویم - 
نقش هنری 9. از انواع وضو و غسل - عضو بویایی - لقبی در 
چرخ نخریسی 10. نی میان‌تهی – فراوان - بخشی از دستگاه 
گوارش 11. چاشنی ترش‌مزه مفید در پایین ‌آوردن فشار خون 
- عید باستانی 12. راه ‌رفتن - یار نخ – نغمه - رنگ موی فوری 13. 
جلال و جبروت - مبارزه در راه خدا – ناگهانی 14. حرف فاصله - 
شهر خروس ‌جنگی – آدمكش - درخت سهی 15. كالایی را به 

‌امید گران ‌شدن انبار می‌كند - نقاشی خنده‌دار 
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